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Përmbledhje e shkurtër e koncept-dokumentit
Duke pas parasysh që situata aktuale në Kosovë është e rënduar nga qentë endacak duke cenuar sigurinë publike dhe duke shkaktuar pasiguri tek qytetarët e vendit, MAPL ka marrë vendim për themelimin e grupit punues për hartimin e strategjisë kombëtare e cila do t’i rregullon të gjitha çështjet rreth menaxhimit dhe kontrollit të qenve. Rritja e numrit të qenve endacak tregon që është e nevojshme që të krijohet një qëndrueshmëri afatgjate për të kontrolluar dinamikën e shtimit të qenve në rrugë.

Strategjia kombëtare si shtojcë ka edhe planin e veprimit e cila do të zgjatë 3 vjet por që pas përfundimit, me vendim, mund të vazhdohet nga MAPL deri në përfundimin e afatit kohor të strategjisë.

Strategjia parashihet të zgjatë 7 vjet ku gjatë kësaj kohe komunat e Kosovës do të kenë mundësi të realizojnë aktivitetet që do të dalin nga plani i veprimit, gjithashtu MAPL do të kërkoj edhe vlerësimin e buxhetit aktual dhe buxhetit shtesë të komunave për t’i mbështetur në zbatimin e saj.

Strategjia ka për qëllim parandalimin e përhapjes së sëmundjeve infektive –zoonotike dhe zvogëlimin e qenve endacak në rrugë, të parandalohet braktisja e  qenve nga pronarët e tyre, ndalimi i mbarështimit dhe shitjes së pakontrolluar të qenve.

Qëllimi i konsultimit

Përmes konsultimit publik synohet të merren propozimet konkrete të të gjitha palëve të interesit për politikat zhvillimore të menaxhimit dhe kontrollit të qenve.

Qëllimi është që të sigurohet prani sa më e madhe e rekomandimeve dhe opsioneve të paraqitura nga palët e interesit në mënyrë që dokumenti të marr formë më të plotë. 

Pas përmbylljes së procesit të konsultimit publik të koncept-dokumentit, të gjitha komentet e pranuara, do të shqyrtohen nga zyrtari përgjegjës, ku si rezultat i shqyrtimit të propozimeve dhe rekomandimeve përkatëse, do të hartohet dhe publikohet raporti për rezultatet e procesit të konsultimit publik.  
Në raportin e konsultimit publik do të jepen informatat për secilin koment apo rekomandim të pranuar, si dhe sqarime apo arsyetimet për secilin koment që nuk është marrë në konsideratë. Raporti do të jetë i qasshëm për publikun brenda një kohe sa më të shkurtër pas përfundimit të procesit të konsultimit dhe finalizimit të koncept-dokumentit. 
Afati përfundimtar për dorëzimin e përgjigjeve

Afati përfundimtar i dorëzimit të kontributit me shkrim në kuadër të këtij procesi të konsultimit publik është nga 29 korrik 2022 deri 18 gusht 2022 
Të gjitha komentet e pranuara deri në këtë afat do të përmblidhen nga ana e zyrtarit përgjegjës të Ministrisë së Administrimit të Pushtetit Lokal.

Të gjitha kontributet me shkrim duhet të dorëzohen në formë elektronike në e-mail adresën: teuta.fazliu@rks-gov.net me titull Draft Strategjia Kombëtare dhe Plani i Veprimit për Menaxhimin dhe Kontrollin e Qenve me dhe pa Pronar 2022-2028 
Ju lutemi që në kuadër të kontributit tuaj me shkrim, të specifikoni qartë së në çfarë cilësie jeni duke kontribuar në këtë proces konsultimi (p.sh. në cilësi të përfaqësuesit të organizatës, kompanisë, në cilësi individuale, etj.)
Komentet nga organizatat

Ju lutem, që komentet tuaja të ofrohen sipas udhëzimeve të shënuara më poshtë:
Emri i organizatës që jep komente:

Fushat kryesore të veprimit të organizatës:

Informatat e kontaktit të organizatës (adresa, e-mail, telefoni):

Data e dërgimit të komenteve: 
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